Gal. c. 2, v. 19: Christo confusus sum cruce.

Gal. c. 5, v. 1, 2: O insensati Galatae, quis vos fascinauit non obedire veritati, ante quorum oculos Jesus Christus proscriptus est, in vobis crucifixus?

Galat. c. 6, v. 14: Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mudo.

Phil. c. 2, v. 8: Humilitavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.

Hebr. c. 12, v. 2: Aspicientes in auctorem fidei, et consummatorem Jesum, qui propositis sibi gaudio sustinuit crucem, confusionem contempta.

Apoc. c. 1, v. 7: Ecce enim venit cum nubibus, et videt eum omnis oculus, et qui eum viderunt, et plangent se super eum omnes tribus terre.

Apoc. c. 7, v. 2, 5: Et vidit alterum Angelum ascendentem ab ortu solis, habentem signum Dei visi, et clamavit voce magna quatuor Angelis, quibus datum est morere terram et mari, dicens: Nolite nocere et nocere, neque arboribus, quoadque numerum servos Dei nostri in frontibus eorum. Et audivi numerum signatorum; centum quadraginta quatuor millia signati, ex omnibus tribus filiorum Israel.

Apoc. c. 11, v. 8: Et corpora eorum jacebant in plateis civitatis magnae, quae vocatur spiritualiter Sodoma et Aegyptus, ubi et Dominus eorum crucifixus est.

4° Psalmo 21 Christum praedici ad centumum vigesimum hujus Parallelsimū capitū evicimus. Non semel ergo petit ex eo oracula in testimonium adduxerunt Novi Testamenti scriptores, quod non fecissent utique, nisi psalmum vulgò in eandem flecti sententiam exploratum habuissent. At non levis controversia mota est super decimo septimo commate, quo supplicium Christi Jesu clarissimè prae-signatum est. Nam quod habet Vulgata interpretatio: *Foderunt manus meas et pedes meos*, hebraicè in Keri sic conceptum est: *וַיִּדְרְוּ יָדָיו וְרַגְלָיו*. Hanc lectionem secuti sunt septuaginta Interpretes; veterunt enim: *ἀποῖνον χερσῶν μου καὶ ποδῶν*. Sic syrus interpretes, sic arabs. At in Ketib, pro *וְרַגְלָיו* scribitur *וְכַרְסָיו*; ut sensus sit: *Sicut leo manus meas et pedes meos*; quæ cum pendula sint et imperfecta, ad explendam sententiam addi voluit hujus lectionis assertores: *Observaverunt, vel memoraverunt, vel laceraverunt*, aut aliquid hujusmodi. Quod videtur secutus paraphrastes chaldaeus, affectè dictione ad integritatem sententiae. Ita et R. Selomoh Jarchi. Aben Ezra repeti jubet *כַּרְסָיו* *כַּרְסָיו*, circumdederunt, quod est in superiori commate. *כַּרְסָיו* Judaeorum frando confectum fuisse queruntur Christiani; contra à Christianis nativam scripturionem in *וְרַגְלָיו* recocant Judaei causantur, ac inter eos praecipue R. David Kimchi. Utri verius, existimare promptum est. Nam *וְרַגְלָיו* leguntur septuaginta Senes, ut dixi, vetustissimū interpretum omnium Scripture sacrae qui supersunt, Christo Jesu antiquiores; veterunt quippe *ἀποῖνον*. Deinde ex Keri et Ketib apparet utramque lectionem Hebraeorum libros habuisse. Habuerunt certè codices quidam *וְכַרְסָיו*, ut ipsi testantur Masoretiae, quod à Christianorum lectione differt unilà littera N. Nam esse paragoniam lectione nonnulli fateantur. Atqui certum est abuisse illam ab optimis quibusdam exemplaribus Christianorum, quorum Judaei ipsi integritatem et fidem agnoverunt. Quod quod traditur in parvâ Masorâ, vocis ipsius *וְכַרְסָיו* significationem eodem ac significationem vocis *וְרַגְלָיו* recidere? nempe, opinor, quod sive unguibus, sive dentibus utatur leo ad capiendum et vorandum praedam, carnes pingit et perdit. Quod cum ita sit, mihi ea longè videtur preferenda lectio, quae integra est. *וְכַרְסָיו* et antiquum reliquit incertum. Probabile est hoc provenisse ex nimis sopherim, sive correctione scribarum, qui ut praedici hujus oraculi vim aliò con-

vertentur, incrustantur vas sincerum, quod et alibi sæpe factum ab his illi observantur.

2<sup>o</sup> At crimen in Christianis retorquet R. Lipman in Nizachon, atque vaticinium hoc ab his adulteratum ex eo probat, quod à Judaeorum moribus abhorreret, noxios cruci suffigere. Verum quo tempore interfectus est Christus Jesus, jus vite et necis Judæis erat ademptum. Nobis, inquit, non licet interficere quemquam (Joan. c. 19, v. 51). At judicia capitalia et supplicia moribus romanis tunc exercebantur. Supplicium ergo juxta alienos mores Jesu irrogandum esse prædixit David; irrogatum Evangelistæ retulerunt. Cæterum à Lipmanni criminatione Christianos satis vindicant interpretes Septuaginta, qui, ut jam notavi,  $\tau\lambda$  legerunt, et veterum,  $\delta\psi\epsilon\sigma\tau\alpha$ .

3<sup>o</sup> De lectione non disputat Theodorus Mopsuestenus, coll. 4. cone. Constant. 11, verum nullam hic futurorum, sed presentium duntaxat significationem contineri perendit. Totum ergo ad allegoriam convertit; atque id, *Foderunt manus meas et pedes meos*, exponit: Arcana mea scrutati sunt, et hoc translatum putat ex his que scrutando et fodiendo eruunt. *Diminuerunt omnia ossa mea*, tractum esse vult ex eorum consuetudine, qui devictorum hostium bona recensent. Violentia sacæ et invicenda fuerit utraque translatio hæc, si translatio est. *Ipsi verò consideraverunt et insperaverunt me*; nam nimirum, inquit, patientem que volebant. Recte; nam id christiane expositioni congruit. *Dixerunt tibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem*; hoc est, inquit, facultates meas vi ademptas sorte inter se partiti sunt; quam interpretationem amplectitur Grotius. Paulo quidem tolerabilior illa est, sed non ita tamen, ut eam que est  $\alpha\alpha\tau\epsilon$   $\lambda\epsilon\gamma\epsilon\upsilon$ , et natives ac obvios verborum sensus in rebus gestis querit et invenit, aspernemur, cum plerumque pro libito detactans. Nam qui persuaserit Theodorus, casu factum, ut que metaphoricè dixerat Psaltes, ea  $\alpha\alpha\tau\epsilon$   $\lambda\epsilon\gamma\epsilon\upsilon$  pedum manumque Christi fositionem, nec non dirum illud ac triste spectaculum, quod de cruce pendens Jesus præbuit, ac vestium quoque ipsius partitionem sorte factam accuratè referret? sed hunc psalmum nos supra jam satis excussimus.

4<sup>o</sup> Crucis Christi non radem aliquam et obscuram informationem, sed expressam effigiem dedit Ezechiel seu potius apud Ezechielem Deus ipse, cum piorum hominum frontes signati jussit littera *Thau*; interfecti vero eos qui eâ notati non essent. Hoc tempore prisca elementis samariticis Hebræi utebantur; Samaritæ vero litteras singulas multiplices formæ depingebant. Et *Thau* quidem, que postrema erat, præter alias formas, crucis speciem obtinebat; non ejus duntaxat, in quâ lignum transversum sustinet stipes arctariarum, sed alterius etiam quæ  $\tau\alpha\epsilon$  est, sive decussata. Utramque crucis formam habet littera *Thau* in vetustis hebræorum siclis, qui servantur in eruditiorum loculis, et in illorum libris pinguntur. Unde à Scaligeri animadversione defenditur Origenes, qui hoc Ezechielis testimonium exponens, accepisse se scribit

ab Hebræo quodam, Christi doctrinam amplexo, in antiquis elementis Hebræorum *Thau* formam crucis habere. Antiqua elementa appellat,  $\delta\psi\epsilon\sigma\tau\alpha$   $\sigma\tau\epsilon\lambda\epsilon\gamma\epsilon\upsilon$ , samariticæ litteras; quas ab hebræicis recentioribus, seu potius babilonicis, quibus post babilonicam captivitatem uti ceperunt Judæi, accuratè distinguit his verbis, que veteri Catenâ in Psalmos translata excerptimus: *Et in accuratioribus exemplaribus scriptum est veteris litteris hebræicis, non hebræis. Narrat enim Esdras post captivitatem alius esse usum.* » Hieronymus *Thau* Ezechielis perfectam in viris gemitibus et dolentibus scientiam demonstrare suspicatur; conjecturâ ductâ à voce  $\tau\alpha\epsilon$ , que perfectum sonat: vel notari observationem legis, que  $\tau\alpha\epsilon$  dicitur; quam expositionem Hebræis adscribit. Tùm subjicit: « Et ut eâ nostra veniamus, antiquis Hebræorum litteris, quibus usque hodiè utuntur Samaritanæ, extrema *Thau* littera crucis habet similitudinem, que in Christianorum frontibus plangitur, et frequentè mandis inscriptione signatur. » At cum Origeni et Hieronymo fidem detrudere nititur Scaliger, audacter facit et non apud Samaritanos solum, et veteres Hebræos; sed ipsos etiam Pænes, præindeque et Tyrios, apud Ethiopes quoque, necnon et apud Græcos et Latinos, *Thau* caret illo vertice supra lignum transversum eminentem in quo  $\alpha\alpha\tau\epsilon$ , sive titulus noxi scribebatur; quem verticem *Thau* aliarum gentium retinet. Quanquam et in veteribus Græcorum libris et inscriptionibus nonnullis, *Thau* cum apice nonnunquam visitur. Apud Coptos *Dau* simile est *Tau* Græci sine apice; sed penultima littera que est Dei, prorsus similis est æthiopicæ et samariticæ *Thau*, quod verticem gerit. Quamobrem et Saleb dei nominari aium, hoc est, *Dei cruciforme*. Cruce enim *Saleb* appellatur. Ergo *Copi Dau* sum habuere à Macedoniis alexandrinis: à Dei littera videtur esse ægyptiaca originis. Utcumque est, ex hæc dissertatione colligimus singulas has gentes apud quas præcipuè Christi doctrina propagata est, in litteris suis reperire, undè vaticinium Ezechielis Christi cruceam prænantiare comprobetur.

Scio plerosque  $\tau\alpha$  Ezechielis, non *Thau* litteram, sed signum interpretari. Sic Septuaginta, et Jonathan; sic Syrus et Arabs; sic Aquila et Symmachus, juxta Hieronymi testimonium. Sic Cyprianus: « Apud Ezechielem, inquit, dicit Deus: *Notabis signum super frontes virorum.* » Rursùm: *Utrum autem super quem signum scriptum est. Mattheus quoque Ezechielem re-*

spexisse videtur, cum diceret: *Et tunc parabit signum Filii hominis in celo.* Apertissime verò Joannes in Apocalypsi: *Et præceptum est illis ne laederent sanum terræ. neque omne viridè, neque omnem arborem; nisi tantum olivæ, qui non habent signum Dei in frontibus suis.* Verum aliter Theodotius, qui litteram hebræicam *Thau* expressit, teste Hieronymo in Ezech. c. 9, v. 4: quod et ab Aquilâ factum docet Origenes; ejus verba representat romana editio Scripturæ sacræ. Tertullianus quoque, adv. Jud. c. 11, *Thau* reddidit, vel, quod potius reor, in veteri interpretatione latinâ sic reddidit exserpsit: at samariticæ lingua imperitus *Thau* græcum, et *T* latinum ab Ezechiele præsignari censuit. « Ipsa est enim, inquit adv. Marc. lib. 5, c. 22, littera Græcorum *Tau*, nostra autem *T* species crucis, quam et portendebat futuram in frontibus nostris, apud veram et catholicam Jerusalem. » Atqui vetus illa latina interpretatio, undè hæc sumpsit Tertullianus, excusa erat ad editionem Septuaginta senem. Quamobrem faciliè ducor ad suspicandum, pro eo quod apud Illos vulgò legitur: *ἐν τῷ μέτωπῳ ἐπ' αὐτοῦ ἔστι τὸ σημεῖον, καὶ ἐπὶ τοῦ σώματος*, esse: *ἐν τῷ μέτωπῳ ἐπ' αὐτοῦ ἔστι τὸ σημεῖον*. Præindeque et paulo superius emendandum erit: *καὶ ἐπὶ τοῦ σώματος ἐστὶ τὸ σημεῖον τῶν ἀγγέλων τῶν κεραινομένων*. Quod ad Mattheum et Joannem attinet, propositum non habuerunt ipsa Ezechielis verba rependere, sed ad sententiam tantum alluserunt.

5<sup>o</sup> Postrema illa duo, que Zacharias suppeditavit oracula, in Christo Jesu completa esse, ulium Prophete hujus capita, si simul spectentur, manifestum facient. Nam si ab eo undecimi capitis ordinarum loco, in quo venditionem Jesu prædictam esse proximè ostendimus, statim subest Judæ et Israelis disjunctio, que notat consanguineorum dissociationem per Christum prædictam et factam, his ipsius capessentibus doctrinam, illis Mosis, istis ethnicorum instituta sectantibus. Unde sic Jesus ipse de se apud S. Luc. c. 12, v. 51 et seq.: *Putatis quia pacem veni dare in terram? non, dico vobis, sed separationem; erunt enim ex hoc quinque in domo unâ divisi; tres in duos, et duo in tres dividuntur; pater in filium, et filius in patrem suum; mater in fratrem suum. Tùm objurgat pastores nequam Zacharias, quemadmodum et Jesus decimo Joannis capite v. 11. Eclesie dein de victorias spondet, hostibus verò Ecclesiæ certum minatur exitum. His subnectitur missio Spiritus sancti, de qua luculenter agemus infra. Expositio postmodum Christi Jesu supplicium: *Et aspiciet ad me quem confiteerunt, et plangent eum plangent quasi super unigenitum, et dolerunt super eum, ut dolerent in morte primogeniti.* In Christum Jesum quadrare istud tradit Joannes e. 19, v. 56, 57: *Facta sunt enim hæc, ut Scripturæ impleretur: Os non comminatus est eo. Et iterum alia Scriptura dicit: Videbit in quem transfugerunt. Eodem pertinet istud ex Apocalypsi, c. 1, v. 7: *Ecce venit cum nubibus, et videbit eum omnis oculus, et qui cum pupigerunt, et plangent se super eum omnes tribus terræ. Atqui in Christum Jesum hæc torquere minime fuissent ausi***

Novi Testamenti scriptores, ut sæpe jam dixi, nisi receptam esse in vulgus opinionem hanc scivissent. Indidem petium videtur istud Christi Jesu apud Mattheum: *Et tunc parabit signum Filii hominis in celo, et tunc plangent omnes tribus terræ, et videbunt Filium hominis venientem in nubibus caeli cum virtute multâ et majestate.* Quorsum Unigenitus appellatur Christus Jesus, nihil attinet dicere. Septuaginta habent: *ὁ υἱὸς τοῦ ἀγαπητοῦ*. Quippe *Agapi* dicitur; quippe Jesus Deus Pater de eodem Filium suum dilectum non semel appellavit. Eoquid verò dicitur Primogenitus, demonstrat supra Parallelismus. Quam simile verò Zacharianam hoc istis psalmi 21, que Christo addiximus: *Foderunt manus meas et pedes meos. Ipsi verò consideraverunt et insperaverunt me.* Jam verò ille *sons patens domui David et habitantibus Jerusalem in abolitionem peccatoris*, Christus Jesus est, quem sub fontis, et aque, et fluvii noxiorum sordes elucens symbolo Testamenti utriusque auctores exhibent in Parallelismo. Idola dei dedit conterit, quod Christi Jesu munus esse approbat itidem Parallelismus. Tùm pseudopropheta exterminat, et spiritus nequam prolifigat. Quippe sic et Christus Jesus apud Mattheum, c. 7, v. 15: *Attendite à falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium; intrinsecus autem sunt lupi rapaces.* Et alibi: *Videte, ne quis vos seducat; multi enim veniunt in nomine meo, dicentes: Ego sum Christus, et multos seducunt.* (Math. c. 24, v. 4 et seq.). Et mox: *Si quis vobis dixerit: Ecce hic est Christus, aut illic, nolite credere, surgent enim pseudochristi, et pseudo propheta; et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem hauriantur, si fieri potest, etiam electi.* Idem argumentum fusè tractat Paulus in posteriore Epistola ad Timotheum, e. 3, v. 1 et seq. nimirum Christi Jesu præceptis imbutus. Joannes quoque, eodem præceptore usus, sic disserit in primâ Epistola c. 4, v. 1 et seq.: *Charissimi, nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus, si ex Deo sint, quoniam multi pseudo prophetae exierunt in mundum. In hoc cognoscatur Spiritus Dei: omnis spiritus qui confiteatur Jesum Christum in carne venisse, et ex Deo est; et omnis spiritus qui solet Jesum, ex Deo non est, et hic est Antichristus, de quo audistis quoniam venit, et nunc jam in mundo est. Tangit postea Zacharias supplicium Christi, atque id claris ad eum perspicue designat notis, in rem præsentem describere, non futuram prædicare videtur: *Et dicitur ei: Quid sunt plagæ istæ in medio manuum tuarum? Et dicit: His plangunt eum in domo eorum qui diligebant me. Scio equidem quid postulet verborum istorum conexio cum superi oribus, et ἀποκάλυψις. Agit Zacharias de pseudopropheta, qui postquam falsiloquia sua Dei nomine prætexit erit, Configit eum, inquit, pater ejus, et mater ejus. Tùm subjungit: *Et dicitur ei: Quid sunt plagæ istæ in medio manuum tuarum? Et dicit: His plangunt eum in domo eorum qui diligebant me. Planè hæc coherant.* Verumtamen non eadem prorsus subjacet  $\delta\psi\epsilon\sigma\tau\alpha$  utriusque sententia: nam quæ à parentibus confidum dicit, quemadmodum verterunt Aquila, Theodotius, Symmachus, Jonathan et Vulgatus interpretes, ferrò ad**